Irak fetihleri ve bölgenin İslamiaş
ması için ön hazırlık mahiyetinde olan bu
seferlerde Sasani birlikleri yıpratılmış ve
bölge hakkında ayrıntılı bilgi edinilmiştir.
Daha sonra Müsenna kardeşi Mes'ud'u
takviye istemesi için Medine'ye yolladı.
Hz. Ebu Bekir de ridde savaşlarının sona
ermesinin ardından Halid b. Velid'i başku
mandan sıfatıyla yardıma gönderdi ( 12/
633) . Böylece Sasani İmparatorluğu 'na
karşı Irak cephesi başkumandanlığı ku
rulmuş ve yalnız İslam tarihinin değil bü
tün insanlık tarihinin en büyük, en hızlı
ve en kalıcı fetih harekatından biri baş
latılmış oluyordu. Müsenna ile birleşen
Halid b.

Köprü Savaşı
adıyla bilinen bu çarpışma müslümanla
rın Sasani orduları karşısında uğradığı en
ağır mağ!Cıbiyettir (ı 3/634). Bunun üze
rine Hz. Ömer Cerir b. Abdullah ei-Bece
li'yi kabilesiyle birlikte Sevad'a gönderdi
( 14/635) . Cerir b. Abdullah Nuhayle Sava
şı ile Sasani kuwetlerinin yıpratılmasın
da önemli bir rol oynadı ve 16 (637) yılın
da CeiUia Savaşı'na da katıldıktan sonra
buraya yerleşerek Sasaniler'le müslü
manlar arasında tampon vazifesi gördü.
Elde edilen başarılar üzerine İslam ordu
larının son bir hamle ile bu bölgenin ta
mamını fethedeceklerine kanaat getiren
Hz. Ömer.

Za
manla meselelerin hallinde Irak mı, Suri
ye mi son söz sahibidir şekline giren ihti
laf iki bölgenin arasında rekabete dönüş
tü. Hz. Ali'nin şehadetinden sonra hilafet
merkezinin Dımaşk'a nakledilmesi üzeri
ne bu mücadele Suriye'nin üstünlüğü ile
sona erdi (40/661 ).

Hz. Osman zamanında çoğaltılan mus
haflardan ikisi Irak'a gönderildi. Bunlar
dan biri Ebu Abdurrahman es-Süleml ta
rafından KGfe'de, diğeri Amir b. Abdul
lah tarafından Basra'da halka okutuldu.
Hz. Ömer'in Küfe'ye gönderdiği Abdullah
b. Mes'Qd, Irak'ta verdiği kıraat ve tefsir
dersleriyle ehl-i re'y ekolünün doğmasına
zemin hazırladı.

Mu
aviye'nin ölümünden sonra Basra'nın ku
zeyinde oturan Temlm kabilesine mensup
Araplar'ın Abdullah b. Zübeyr'in yanında
yer almasıyla Irak Emevl hakimiyetinden
çıktı. Abdullah b. Zübeyr kardeşi Mus'ab'ı

Irak valiliğine tayin etti. Mus'ab'ın ölü
münden sonra kumandanlarından Mü
helleb b. Ebu Sufre'nin Halife Abdülme
lik b. Mervan tarafına geçerek 72 (691)
yılında Irak valisi sıfatıyla bölgeye gelme
si üzerine Abdullah b. ~übeyr'in burada
ki hakimiyeti sona erdi. Stratejik önemi
nin yanında bir isyan bölgesi halini alan
Irak'ta Emevl hükümranlığının yeniden
tesisini 694 yılında vali olan Haccac b.
Yusuf es-Sekafi gerçekleştirdi. Ziyad b.

sü görevi yapmış ve burada yaşayan hal
kın önemli bir kısmı Abbas! hareketinin
yanında yer almıştır. IL Mervan bölgedeki
iç karışıklıkları gidermeye muvaffak ol
duysa da Abbas! hareketinin yaygınlaş
masını engelleyemedi ve Zap Suyu Sa
vaşı'nda yenilerek öldürülmesiyle böl
gedeki Emev"i hakimiyeti sona erdi ( 132/

750).

Muaviye b. Ebu Süfyan Irak'ta Emev"i
hakimiyetini tesis ederken halkın duygu
ve temayüllerini dikkate alan mutedil bir
siyaset takip etmiştir. Emev"iler Irak vali
lerini kendileri tayin etmekle beraber va
liler hakkındaki şikayetleri dinler ve ge
reğini yerine getirirlerdi.

Mu 'tasım dönemi
Abbasi Devleti 'nde ve özellikle Irak'ta
Türk hakimiyetinin öne çıktığı yıllardır.

Onun oğlu V asi~- Billah iktidara geldiğin

de Türk kumandanları devlet işleri ni ta
mamıyla ele aldılar. Irak için daha büyük
bir tehlike 2SS (869) yılında "zenc" adıyla
bilinen siyahi kölelerin isyanıyla ortaya
çıktı ve ancak 270 (883) yılında liderleri
Ali b . Muhammed'in esir edilmesiyle so
na erdi.

279'da (892) Halife Mu'temid-Aiellah
devlet merkezini yeniden Bağdat'a taşı
dı. Bu sırada küçülen Abbasi Devleti'nin
elinde yalnızca Irak toprakları kalmış. İs
lam dünyasında irili ufaklı pek çok devlet
ortaya çıkmıştı.

vaştı: ancak bunda başarılı olamad ı. Ar
dından Irak, başta Bağdat olmak üzere
Moğollar ' ın şiddetli saldırılarına maruz
kaldı. Doğudan batıya doğru ilerleyen Mo
ğollar Bağdat' ı ele geçirip büyük tahribat
yaptılar ve Halife Müsta'sım - Billah'ı kat
lederek Irak'taki Abbasi hakimiyetine son
verdiler (656/1258)

Moğol istilasırrdan sonra Irak'taki ge
nel durum. burada çeşitli devletlerle si
yasi güçlerin iktidar mücadelesi yapma
ları yüzünden kargaşalıkla nisbi huzur
arasında değişen bir hal aldı.

kale muhafızı Muslu kabilesin
den ZülfikarHan ' ın isyan edip Bağdat'ta
istiklalini ilan etmesi ve ardından Safevi
ordusunun hareketi üzerine Kanuni Sul
tan Süleyman'a tabi olduğunu bildirmesi,
ancak az sonra Safevi Şahı ı. Tahmasb' ın

onu bertaraf edip Bağdat'a yeniden ha
kim olması (935/1529). bölgeyle yakından
ilgilenen Osmanlılar'ın dikkatinin buraya
yönelmesine yol açtı. Osmanlı ordusu 940
(1533) yılı sonbaharında Şark seferine çık
tı. Irak-ı Acem ile Irak-ı Arab üzerine ya
pılan bu sefere Osmanlı kaynaklarında
lrakeyn Seferi denir. Bu sefer sonunda
Güney Azerbaycan ile Bağdat alındı (21
Cemaziyelevvel 94 1/28 Kasım I 534). Bağ
dat'a giren Kanuni Sultan Süleyman Ra
mazan 941 'e (Mart 1535) kadar orada kal
dı. Bağdat'ta imar işlerini yoluna koydu
ve burayı beylerbeyilik statüsüne sokarak
idaresini Diyarbekir eski beylerbeyi Sü
leyman Paşa'ya verdi. Kazımeyn Camii'
nin yapımını em rederek Sünnlliijin bura
da yeniden yerleşmesini ve yapılanması
nı başlattı. Yine o sırada Basra emiri bu
lunan Megamisoğlu Raşid, sultana bağlı
lığını bildirdi ve daha sonra da bağlılık ala
m eti olarak Basra'nın anahtarlarını gön
derdi (945/1538). Basra özel statülü bir
eyalet haline getirilerek idaresi Raşid'e
bırakıldı. Ancak Raşid 953'te ( 1546) ayak
lanınca Bağdat Beylerbeyi Ayas Paşa ta
rafından ele geçirilen Basra Bağdat bey
lerbeyiliğine bağlandı. 96Z'de (1555) Os
manlılar'la Safeviler arasında yapılan
Amasya Antiaşması ile Osmanlılar'ın
Irak üzerindeki hakimiyeti resmen tanın
dı.